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Abstrakt

Diplomová práce se věnovala diachronním změnám morfologie lebky a

pohlavního dimorfismu raně novověké a recentní populace z území Čech a Moravy.

Tyto dvě populace jsou od sebe časově vzdálené zhruba 500 let, a tak lze

předpokládat, že na každou skupinu působily odlišné environmentální vlivy. Zatímco u

jedinců z raného novověku, pocházejících ze střední vrstvy, se předpokládá působení

nepříznivých životních podmínek (nedostatečná hygiena, malnutrice,…), recentní

populace je vystavena příznivějším socioekonomickým podmínkám. Řada studií se

shoduje, že kvalitní životní podmínky mají vliv na morfologii lebky ve smyslu zúžení a

zvýšení lebeční klenby, a zároveň pozitivní vliv na projev pohlavního dimorfismu.

Cílem této studie bylo zhodnotit variabilitu a stupeň pohlavního dimorfismu

v morfologii lebky a popsat diachronní změny lebky u raně novověké a recentní

populace. Podle stanovených hypotéz předpokládáme, že lebka recentní populace bude

mít v důsledku zkvalitnění životních podmínek vyšší a užší lebeční klenbu i obličejovou

část a bude vykazovat výraznější pohlavní dimorfismus.

V práci bylo analyzováno celkem 174 lebek (137 jedinců z recentní populace

zahrnující 57 žen a 80 mužů; a 37 jedinců z raně novověké populace zahrnující 15 žen

a 22 mužů). Jedinci z obou populací jsou ve věkovém rozmezí 20-69 let. Pro analýzu

byly použity CT skeny lebek, které byly vyhodnocovány pomocí geometrické

morfometrie.

Recentní populace vykazovala vyšší variabilitu morfologie lebky oproti raně

novověké populaci. Lebky recentní populace jsou větší, vyšší, s užší mozkovnou i

obličejovou částí. Naopak lebky raně novověké populace jsou menší, robustnější, s nižší

a širší mozkovnou. Variabilita byla výraznější mezi populacemi než uvnitř populací. U

obou hodnocených populací byly pozorovány podobné pohlavně dimorfní znaky, a

zároveň nižší projev pohlavního dimorfismu u raně novověké populace, čímž byla

potvrzena naše hypotéza o vlivu životních podmínek na míru projevu pohlavního

dimorfismu. Při hodnocení diachronních změn byly pozorovány výrazné rozdíly

v morfologii lebky ve výšce a šířce mozkovny i splanchnokrania. Lebky recentní

populace mají vyšší a užší mozkovnu i užší obličejovou část, což potvrzuje naši

hypotézu a je zároveň v souladu s výsledky popsanými u mnoha populací, u kterých

došlo ke zlepšení životních podmínek. Oproti tomu lebky raně novověké populace,

vystavené nepříznivým životním podmínkám, jsou spíše globulárnější s nižší a širší

mozkovnou i robustnější obličejovou částí. Rozdíly lze interpretovat tak, že na celkovou

morfologii lebky má, mimo genetických faktorů, vliv i kombinace vnějších faktorů

jakými jsou odlišné životní podmínky či socioekonomický status (kvalita a dostupnost

stravy, hygiena, lékařská péče, klima,…).
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Abstract

This diploma thesis is devoted to diachronic changes in skull morphology and sexual

dimorphism of the early modern and recent population from the territory of Bohemia and

Moravia.

The two populations are roughly 500 years apart in time, so it can be assumed that each

group was affected by different environmental influences. While individuals from the early

modern period, coming from the middle class, are assumed to be affected by unfavorable

living conditions (insufficient hygiene, malnutrition, etc.), the recent population is exposed to

more favorable socioeconomic conditions. A number of studies agree that quality living

conditions have an effect on the morphology of the skull in the sense of narrowing and

increasing the cranial vault, and at the same time have a positive effect on the manifestation of

sexual dimorphism. The aim of this thesis is to evaluate the variability and degree of sexual

dimorphism in skull morphology and to describe diachronic changes of the skull in early

modern and recent populations. According to the established hypotheses, we assume that the

skull of the recent population will have a higher and narrower cranial vault and facial part as a

result of the improvement of living conditions and will show more pronounced sexual

dimorphism.

A total of 174 skulls were analyzed in the work (137 individuals from the recent population

including 57 females and 80 males; and 37 individuals from the early modern population

including 15 females and 22 males). Individuals from both populations are in the age range of

20-69 years. For the analysis, CT scans of the skulls were used, which were evaluated using

geometric morphometry.

The recent population showed a higher variability of skull morphology compared to the

early modern population. The skulls of the recent population are larger, taller, with a narrower

braincase and facial part. On the contrary, the skulls of the early modern population are

smaller, more robust, with a lower and wider braincase. Variability was more pronounced

between populations than within populations. In both evaluated populations, similar sexually

dimorphic features were observed, and at the same time, a lower expression of sexual

dimorphism in the early modern population, which confirmed our hypothesis about the

influence of living conditions on the degree of expression of sexual dimorphism. When

evaluating diachronic changes, significant differences in skull morphology were observed in

the height and width of the braincase and splanchnocranium. The skulls of the recent

population have a higher and narrower braincase as well as a narrower facial part, which

confirms our hypothesis and is also consistent with the results described in many populations

where living conditions have improved. In contrast, the skulls of the early modern population,

exposed to adverse living conditions, are rather more globular with a lower and wider brain

and a more robust facial part. The differences can be interpreted so that, in addition to genetic

factors, the overall morphology of the skull is influenced by a combination of external factors

such as different living conditions or socioeconomic status (quality and availability of food,

hygiene, medical care, climate, etc.).

Key words: sexual dimorphism, environmental influences, interpopulation variability, skull,

socioeconomic status, diet, early modern, geometric morphometrics
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1. Úvod

V průběhu evoluce se lidská lebka postupně vyvíjela, měnila svůj tvar a velikost.

Velikost bývá považovaná za více stabilní, zatímco změny v tvaru lebky jsou většinou

výraznější (Jantz & Meadows Jantz, 2000). Morfologie lebky je ovlivňována mnoha faktory,

nejsilněji faktory vnitřními, genetickými, která udávají, jak by měla být lebka formovaná.

Finálně celkový tvar a velikost lebky dotvářejí faktory vnější, např. klimatické podmínky,

strava či způsob života (Harvati & Weaver, 2006b). S určitostí však nelze říci, do jaké míry se

na tvaru a velikosti lebky podílí faktory genetické a nakolik faktory vnější (Berry, 1974).

Zároveň se na lebce nacházejí oblasti, které jsou vlivem negenetických, vnějších faktorů více

náchylnější k morfologickým změnám než oblasti jiné (González-José et al., 2005). Je známo,

že vliv může mít dostupnost kvalitní stravy, kdy na nedostatečnou výživu může reagovat lebka

změnou své morfologie (Angel, 1982), či může při nepříznivých podmínkách dojít ke snížení

pohlavních rozdílů (Frayer & Wolpoff, 1985; Stini, 1969, 1975). Přirozený růst a vývoj lebky,

ale zároveň i celková velikost těla, vypovídají mnoho i o socioekonomickém statusu jedince a

odráží životní podmínky, kterým byl jedinec v průběhu života vystaven. Za posledních 500 let,

tedy v období mezi raným novověkem (16. - 18. století) a současností, bylo na území Čech a

Moravy dosaženo výrazného pozvednutí životní úrovně, a to jak v oblasti stravy, bydlení či

například lékařské péče. Důležitým nástrojem pro zlepšení životních podmínek bylo, nejen pro

naše území, zavedení technologických inovací, které nastaly po průmyslové revoluci (osmnácté

až devatenácté století). Předpokládá se, že v důsledku výrazných změn životního stylu ( kvalitní

a dostupná lékařská péče, měkčí strava či lepší hygiena) došlo i ke změnám v morfologii lebky

(Lieberman et al., 2004; Prazuck et al., 1988). Zmiňované období bylo dynamické i

v klimatické oblasti. Po středověkém teplém období (MWE = Medieval Warm Epoch) nastala

během období raného novověku malá doba ledová (LIA = Little Ice Age) trvající na českém

území zhruba od poloviny 15. století a přetrvávající přibližně do poloviny 17. století (Brázdil,

1996; Brázdil & Dobrovolný, 2010). Klima obecně je považováno za jednu z nejdůležitějších

selektivních sil působící na tvar i velikost lebky (Beals et al., 1984a; Betti et al., 2009).

Klimatický faktor jako je chladnější podnebí, které tu bylo během malé doby ledové, má na

morfologii lebky prokazatelný vliv (Coon, 1955).

V této diplomové práci bylo za pomoci virtuální antropologie analyzovaná morfologie

lebky dvou časově vzdálených populací, žijících na historicky stejném území (území Čech a
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Moravy). Porovnávány byly raně novověké a recentní populační vzorky. Tyto dvě populace


[…]


populační vzorky by neměl být vynechán ani faktor klimatu, jelikož v raném novověku bylo

z důvodu malé doby ledové jiné podnebí než dnes. V chladnějších oblastech je lebka

adaptovaná na chladné počasí větší velikostí a širší lebeční klenbou z důvodu efektivnějšího

udržení tepla v hlavě i mozku. Oproti tomu v teplejších oblastech je lebka spíše užší a vyšší

(Beals, 1972; Beals et al., 1984; Katz et al., 2016). Recentní populace je oproti populaci

raně novověké vystavena spíše trendu oteplování. Tento předpoklad by tedy souhlasil

s našimi výsledky, kdy při teplejším počasí dochází k relativnímu zužování a zvyšování se

lebeční klenby. Raně novověká populace měla naopak širší lebeční klenbu, která tak mohla

být i adaptací na chladnější klima. V našich výsledcích, ale zároveň vychází větší velikost

lebky u recentní populace. Jek je výše uvedeno, větší velikost by tedy měla být v případě

chladného klimatu vykazována spíše u raně novověkého populačního souboru. Nicméně jak

již bylo uvedeno výše, menší lebky mohou být z důvodu nedostatečného příjmu bílkovin.

Pokud by tomu tak skutečně bylo, naznačovalo by to souvislost, že faktor výživy by byl

zásadnější než faktor klimatu. Případně, že chladné období v malé době ledové nebylo

dostatečně silným faktorem ke změně morfologie lebky.
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Výsledky práce doplňují obdobné studie, které se zabývaly morfologií lebky časově

vzdálených populací, u kterých došlo ke zvýšení životní úrovně. Recentní populace, žijící

v příznivých podmínkách vykazuje vyšší variabilitu i výraznější pohlavní dimorfismus.

Lebky mají vyšší a užší mozkovnu i užší obličejovou část. S ohledem na původ raně

novověké populace, zase lze předpokládat, že snížení projevu pohlavního dimorfismu je

v důsledku malnutrice a působení nepříznivých životních podmínek. Raně novověká

populace také vykazuje nižší variabilitu. Lebky mají nižší a širší mozkovnu a robustnější

obličejovou část. Výsledky analýzy pohlavního dimorfismu potvrzují jeho stabilitu.

Vliv na morfologii lebky má prokazatelně kvalita stravy a zlepšení životních

podmínek. Tuhost a konzistence stravy má pravděpodobně vliv pouze na obličejovou část.

Naše výsledky by mohly naznačovat, že zúžení obličeje v oblasti processus temporalis ossis

zygomatici je zapříčiněno nižší mastikační zátěží. Naproti tomu na morfologii lebeční

klenby bude mít větší vliv výrazné zlepšení životních podmínek, přístup k lékařské péči

(jedinec není vysílen nemocemi) a kvalitní a dostatečná strava, pravděpodobně s přispěním

faktoru klimatu.
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9. Závěr

Předkládaná diplomová práce se věnovala mezipopulačním rozdílům a pohlavnímu

dimorfismu morfologie lebky dvou časově vzdálených populací, které byly vystaveny odlišným

environmentálním vlivům. Variabilita i pohlavní dimorfismus byly hodnocené v tvaru i formě

vnějšího povrchu lebky pomocí geometrické morfometrie.

Na základě výsledků dospěla diplomová práce k těmto závěrům:

• Lebky raného novověku vykazují menší variabilitu, jsou menší a robustnější. Raně

novověké lebky jsou nižší, s širší mozkovnou i obličejovou částí, která je zároveň mírně

robustnější. Recentní lebky naopak vykazují vyšší variabilitu, jsou větší a gracilnější.

Oproti raně novověkým lebkám jsou vyšší, s užší mozkovnou i obličejovou částí.

Variabilita je celkově větší mezi populacemi než uvnitř populace, kde jsou výrazné

překryvy.

• Pohlavní dimorfismus byl prokázaný u obou populačních souborů. Rozdíly mezi

pohlavími byly výrazné při analýze formy – velikost má na rozdíly mezi lebkami mužů

a žen vliv. Větší velikost lebky a struktur byla pozorovaná u mužů obou populací.

Nejvíce pohlavně dimorfními oblastmi jsou glabela, arcus superciliaris, processus

mastoideus, os zygomaticum, protuberantia occipitalis externa a tubera parietalia.

• Naše hypotéza ohledně přítomnosti pohlavně dimorfních znaků u obou

hodnocených populací tedy byla potvrzena. Zároveň byla potvrzena i

předpokládaná rozdílnost míry projevu pohlavního dimorfismu - stupeň a projev

pohlavního dimorfismu se mezipopulačně liší.

• Raně novověká populace vykazuje nižší stupeň pohlavního dimorfismu než recentní

populace. Při analýze tvaru (zanedbání velikosti) byly pohlavně dimorfní znaky zřetelné

pouze v oblasti nadočnicových výběžků a u tubera parietalia a squama frontalis. Nižší

pohlavní dimorfismus může být pravděpodobně způsoben nepříznivými životními

podmínkami raně novověké populace, kdy nedošlo k dostatečnému naplnění

genetického potenciálu.
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• Rozdíly v morfologii lebky byly výraznější mezi populacemi než mezi pohlavím.

• Mezipopulační rozdíly v morfologii lebky jsou nejvíce pozorované ve výšce a šířce

mozkovny. Raně novověké lebky mají globulárnější tvar lebky – širokou a nízkou

mozkovnu, a širší obličejovou část s robustnější os zygomaticum. Naopak recentní lebky

mají užší splanchnokranium i mozkovnu, která je zároveň vyšší. Takováto morfologie

lebky byla pozorována u více populací, u kterých došlo k významnému pozvednutí

životní úrovně. Těmito výsledky byla potvrzena naše hypotéza, která

předpokládala vyšší a užší lebeční klenbu zároveň s užším splanchnokraniem u

recentní populace v důsledku zkvalitnění životních podmínek.
