Oponentský posudek na diplomovou práci

Lenky Letošníkové

„Diachronní změny v morfologii a pohlavním dimorfismu lebky na území

Čech a Moravy“

Shrnout cíl náplň práce

Diplomová práce se zaměřuje na změny morfologie lebky a pohlavního dimorfismu u dvou

časově vzdálených populací žijících na území České republiky. V práci jsou vytyčeny tři

hlavní cíle: 1) zhodnotit variabilitu morfologie lebky, 2) zhodnotit stupeň pohlavního

dimorfismu lebky a 3) popsat diachronní změny lebky mezi raně novověkou a recentní

populací. Také jsou formulovány dvě hypotézy odvíjející se od odlišných životních podmínek

obou analyzovaných souborů.

Struktura práce, členění

Práce má 79 stran a je více méně standardně členěna až na zařazení kapitoly 3

„Charakteristika populačního vzorku raného novověku“, která následuje po teoretickém

úvodu a předchází cílům práce. Tato část nenavazuje na předchozí text a svým obsahem má

místo spíš v části Materiál. Zařazením této kapitoly před Cíle práce se studentka zřejmě

snažila doplnit teoretický úvod tak, aby z něj cíle práce lépe vyplývaly, což by ale mělo být na

základě literárního přehledu.

Abstrakt je delší, nevhodně strukturovaný a zbytečně opakuje informace. Teoretický úvod

seznamuje s pohlavním dimorfismem u člověka a faktory, které mají vliv na morfologii lebky.

V části o pohlavním dimorfismu je začleněna podkapitola o odhadu pohlaví, která mi nepřijde

nutná vzhledem k bioarcheologicky laděnému tématu práce. Je škoda, že se místo toho

studentka nezaměřila víc na vysvětlení rozdílů mezi mužskou a ženskou morfologií lebky a na

mechanismy vzniku pohlavně dimorfní znaků, což není zahrnuto ani v kapitole o faktorech

ovlivňujících lebku, kde jsou popsány především vnější vlivy jako klima, strava atd., ale chybí

text věnovaný např. vlivu pohlaví a věku.

Výsledky jsou podle mého názoru až zbytečně moc členěny na podkapitoly, které často

obsahují pouze 1–2 odstavce textu. Názvy podkapitol jsou navíc zbytečně dlouhé, kvůli

čemuž se v této části práce hůř orientuje.

Formální úroveň práce

Text je psán více méně odborným stylem. Občas se v textu vyskytují drobné překlepy

(vynechání písmene nebo chybné skloňování) nebo gramatické či stylistické chyby a

nevhodné formulace (např. str. 23 „byly zadělány případné volné prostory“). Obsah vykazuje

nejednotné formátování podkapitol (viz část 7).

Práce cituje cca 150 bibliografických zdrojů. V seznamu referencí v několika případech

chybí některé bibliografické údaje, nejčastěji stránky kapitol, editor a vydavatel monografie,

ale i ročník a vydání odborného článku (např. Blumenfeld, 2000; Clark a Casella, 2009;

Frayer a Wolpoff, 1985; Pezzullo, 2013). U reference Čihák (2001) chybí v seznamu čárka

mezi příjmením a iniciálou křestního jména, proto je pak kvůli použití citačního softwaru tato

reference opakovaně uváděna v textu nestandardně jako Čihák R. (2001). Až na tuto výjimku

jsou zdroje v textu citovány konzistentně.

Práce je doplněna 23 obrázky a 8 tabulkami, které jsou vloženy přímo do textu. Obrázky i

tabulky jsou předem citovány v textu a6 na tabulku 7, místo které je omylem v textu uvedena

tabulka 5. Tabulky a obrázky nejsou citovány úplně jednotným stylem (Tab. 2, tabulka č.4,

Obr. č. 7, obr. 9, Obrázek č. 10, Obr. 12). Také formátování titulků obrázků a tabulek není

úplně jednotné.

Praktická část

Materiál, který byl v DP zpracováván, se dělí na dva soubory, které jsou početně dost

nevyrovnané. V metodách není vysvětlen test PERMANOVA, který je později v práci použit.

Výsledky jsou strukturované (možná někdy až příliš rozsekané do krátkých podkapitol).

Celkově jsou výsledky popsány docela přehledně. Většinou jsou popisovány grafy analýzy

hlavních komponent a obrázky morfologických rozdílů mezi skupinami, v poslední části jsou

prezentovány dva statistické testy, u kterých je stroze uvedena pouze p-hodnota bez dalších

parametrů testů. V některých případech by mohl být popis výsledků jednotnější, např.

popisovat hlavní komponenty ve stejném pořadí (nejdřív první a pak druhá, ne opačně (str.

37). Ke konci výsledků bych ocenila odkazy na obrázky, které jsou v textu hodnoceny – např.

v části 7.3.4 se mi zdá, že je chyba ve větě „Zvýšení lebeční klenby je u mužů zřetelné v celé

horní oblasti os parietale, zatímco u žen se tyto rozdíly koncentrují do oblasti mezi tuber

parietale.“ Není to opačně?

V Diskuzi jsou zopakovány výsledky a dány do souvislosti s literaturou. Studentka se snaží

vysvětlit zjištěné rozdíly v morfologii lebky a v míře pohlavního dimorfismu mezi oběma

populačními soubory. Výsledky jsou vztaženy k poznatkům z teoretického úvodu a

porovnány s ostatními studiemi.

Závěr je rozdělen do několika bodů, ve kterých se studentka vyjadřuje ke stanoveným cílům a

hypotézám.

Celkové hodnocení

Kladené cíle byly převážně splněny, i když si nejsem jistá, jestli byly hypotézy dostatečně

testovány zejména u hodnocení pohlavního dimorfismu – viz jeden můj dotaz. Formální

stránka práce má řadu drobných nedostatků, které byly v posudku popsány. Celkově má však

práce potenciál na publikování v odborném časopise. Vzhledem k uvedeným skutečnostem

doporučuji DP k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře.

Otázky

Část 7.2 popisuje výsledky analýzy pohlavního dimorfismu v jednotlivých populačních

souborech a jejich srovnání. Výsledky jsou prezentovány formou barevných map a map

signifikance. Proč nebyl použit MANOVA test pro testování rozdílů formy a tvaru mezi muži

a ženami jako tomu je v kapitole 7.3, kde jsou testovány rozdíly mezi populacemi? Případně

proč nebyly testovány oba faktory současně?

Část 7.3 popisuje výsledky srovnání morfologie lebky mezi oběma populacemi, a to jednak

pro celé soubory dohromady a poté pro ženy a muže zvlášť. Na obrázcích barevných map

(obr. 21–23) je patrná určitá asymetrie mezi zkoumanými soubory. Stálo by za to zaměřit se i

na tuto problematiku? Existují nějaké podobné studie? Co by od toho studentka očekávala?

V Lysé nad Labem, 6.2.2023 Rebeka Rmoutilová